
 

10. Soldan-Tagung  
Anwaltsorientierte Juristenausbildung 
am 18. und 19. Juni 2009 an der Universität Münster 
 

 
 
>  Donnerstag, 18. Juni 2009 
 
Restaurant Schlossgarten | Schlossgarten 4 | 48149 Münster  
 
ab 18:00  Sektempfang 
 

  Diskussionsrunde  „Aktueller Stand des Bologna-Prozesses“  
 

18:40 – 19:00 Impulsreferat  Roswitha Müller-Piepenkötter  | Justizministerin | Düsseldorf 
 

19:00 – 20:00 Podium  Prof. Dr. Mark Deiters  | Studiendekan der Juristischen Fakultät | Münster 
   RA Prof. Dr. Wolfgang Ewer  | Vizepräsident des DAV | Berlin 
   RA Dr. Dieter Finzel  | Präsident der Rechtsanwaltskammer | Hamm 
   Roswitha Müller-Piepenkötter  | Justizministerin | Düsseldorf 
 

 Moderation  Prof. Dr. Ingo Saenger  | Forschungsstelle Anwaltsrecht | Münster 
 

ab 20:15 Abendessen 

 
>  Freitag, 19. Juni 2009 
 
Hörsaal K 1  der JurGrad gGmbH | Kettelerscher Hof | Königsstr. 51 – 53 | II. Etage | 48143 Münster 
 
9:00 – 9:30 Begrüßung | Grußworte 

 Prof. Dr. Ursula Nelles  | Rektorin der Universität | Münster 
 RA Dr. h.c. Ludwig Koch  | Vorstand der Hans Soldan Stiftung | Essen 

 

9:30 – 10:00 „Herausforderungen an den Anwaltsberuf“ 
 RA Christoph Sandkühler  | Geschäftsführer der Westfälischen Notarkammer | Hamm 
                           RA Stefan Peitscher  | Hauptgeschäftsführer der RAK | Hamm 
 

>  Thema 1 ANWALTSAUSBILDUNG IM SCHWERPUNKTBEREICHSSTUDIUM 
 

10:00 – 10:30 > aus anwaltlicher Sicht 
 

   „Vertragsgestaltung als notwendige Ausbildungsaufgabe“ 
   RAuN Prof. Dr. Karlheinz Lenkaitis  | Bochum  
 

   „Warum Berufsrecht im Studium?“ 
   RA Stefan Peitscher  | Hauptgeschäftsführer der RAK | Hamm 
 

10:30 – 10:45 >  aus Sicht der Ausbildung 
 

    „Praxisausbildung zwischen Studium und Anwaltschaft“   
    VRiLG Manfred Knemeyer  | Ausbildungsleiter für Referendare | Münster 
   
 

10:45 – 11:15  Kaffeepause 
 

11:15 – 11:45 >  aus Sicht der Absolventen 
 

    „Die studentische Perspektive“   
    stud. iur. Alexander Scheuch  | Münster 
   

    „Nutzen der universitären Anwaltsausbildung für den späteren Referendar und Anwalt“ 
    RA Dr. Matthias H. Wiese  | Dortmund 
 

11:45 – 12:00 >  aus universitärer Sicht 
 

    „Anwaltsausbildung – Herausforderung für die Lehre“ 
    AR Dr. Raphael Koch, LL.M.  | Institut für Internationales Wirtschaftsrecht  | Münster 

 
Hans Soldan Stiftung 

 

Rechtsanwaltskammer Hamm 
Anwaltverein Münster 

 

Forschungsstelle Anwaltsrecht  
Universität Münster 

 
 

 
 

12:00 – 12:15  „Wünsche der Praxis an die Wissenschaft“ 
 RA Prof. Dr. Gerhard Speckmann  | Hamm 

 

12:15 – 13:00 Diskussion 
   

 

13:00 – 14:00  Mittagessen 

 
>  Thema 2  SPEZIALISIERUNGSMASTER  
 

14:00 – 14:15  „Weiterbildung in Masterstudiengängen am Beispiel des JurGrad-Modells“ 
 RAin Kirsten Schoofs  | Geschäftsführerin der JurGrad gGmbH | Münster 

 

14:15 – 14:30 „Masterstudiengang Rechtsgestaltung und Prozessführung – Die Bielefelder Programme“ 
 Prof. Dr. Fritz Jost  | Institut für Anwalts- und Notarrecht | Bielefeld 
 

14:30 – 14:45  „Wahrnehmung hoheitlicher Hochschulaufgaben  
 durch private Weiterbildungseinrichtungen“ 
 Ref. iur. Dr. Till Pawelek  | Bremen 

 

14:45 – 15:15 Diskussion 
   
 

  Kaffee 

 
15:15 – 16:45  Workshops 
 
>  Workshop 1 ANWALTSAUSBILDUNG IM SCHWERPUNKTBEREICHSSTUDIUM 
 

Impulsreferat A „Zur Diskussion über Methoden und Inhalte der Vorlesung Vertragsgestaltung“ 
und Moderation RAuN Prof. Dr. Lutz Aderhold  | Dortmund  
 

Impulsreferat B „Entwicklung der Schwerpunktbereichsprüfung“ 
 PräsLJPA Richard Bühler  | Justizministerium des Landes Nordrhein-Westfalen | Düsseldorf 
 

 VRiLG Manfred Knemeyer  | Ausbildungsleiter für Referendare | Münster 
 AR Dr. Raphael Koch, LL.M.  | Institut für Internationales Wirtschaftsrecht  | Münster 
 RAuN Prof. Dr. Karlheinz Lenkaitis  | Bochum  
 RA Stefan Peitscher  | Hauptgeschäftsführer der RAK | Hamm 
 RA Christoph Sandkühler  | Geschäftsführer der Westfälischen Notarkammer | Hamm 
Hörsaal K 1 stud. iur. Alexander Scheuch  | Münster 
Kettelerscher RA Prof. Dr. Gerhard Speckmann  | Hamm 
Hof RA Dr. Matthias H. Wiese  | Dortmund 
 
>  Workshop 2 SPEZIALISIERUNGSMASTER  
 

Impulsreferat „Beratung in hochspezialisierten Bereichen   
und Moderation – Wie können Weiterbildungsstudiengänge darauf vorbereiten?“  
 Prof. Dr. Dieter Birk  | Institut für Steuerrecht  | Münster 
 

 Prof. Dr. Stephan Barton  | Institut für Anwalts- und Notarrecht | Bielefeld 
Hörsaal K 2 RAuN Christoph Meyer-Schwickerath  | Vereinigung der Rechtsanwälte und Notare | Münster 
Kettelerscher  Ref. iur. Dr. Till Pawelek  | Bremen 
Hof  RAin Kirsten Schoofs  | Geschäftsführerin der JurGrad gGmbH | Münster 

 
 

16:45 – 17:00 Schlusswort 

 Prof. Dr. Ingo Saenger  | Forschungsstelle Anwaltsrecht | Münster 



 

Westfälische Wilhelms-Universität Münster 
Forschungsstelle Anwaltsrecht 
Prof. Dr. Ingo Saenger 
 

Universitätsstr. 14 – 16 
48143 Münster 
 

Tel.   0251 83 - 21 98 0 
Fax   0251 83 - 21 98 2 
 

anwaltsrecht@uni-muenster.de 
www.anwaltsrecht.net 
 
 

 
Tagungsorte 
 
Donnerstag, 18. Juni 2009 Freitag, 19. Juni 2009 
Empfang und Podiumsdiskussion Plenar- und Workshop-Sitzungen 
 

Restaurant Schlossgarten    Juridicum Seminarräume der JurGrad gGmbH 
Schlossgarten 4    Universitätsstr. 14 - 16 Kettelerscher Hof | Königsstr. 51 - 53 | II. Etage 
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